
質  問  回  答  書 

2024年 6月 10日 

「チュニジア国品質生産性向上及び BDS普及促進プロジェクト（フェーズ３）」 

 （公示日：2024年 5月 29日／調達管理番号：24a00262）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 P.23及び P.33 P.23 の別紙案件概要表 (7) 投入では 78 人

月と記載がありますが、P.33 第 3章 プロ

ポーザル作成に係る留意事項 2. 業務実施

上の条件 (2) 業務量目途と業務従事者構成

案では 59.50人月と記載されています。どち

らが正としてプロポーザルを作成すればよ

いでしょうか。 

59.50 人月を正としてプロポーザルを作成下

さい。 

2. P.18及び P.39 第 6条 再委託における「1. ベースライン、

エンドライン調査」の見積もりの取り扱いに

おいて「本見積」と記載がありますが、同項

目は P.39 では定額計上項目になっておりま

すところ、「定額計上」の間違いではないでし

ょうか。 

P18の記載は定額計上に訂正します。 

3 P.39 「第三国へのカイゼン普及活動」について

「参加者の出張旅費」が金額に含まれる範囲

とされていますが、第三国へのカイゼン普及

活動はチュニジアに第三国から参加者を招

聘する形、それともチュニジアから第三国へ

赴く形のどちらを想定されていますでしょ

うか。もしくは本件については当方からの提

チュニジアに第三国から参加者を招聘する

形、それともチュニジアから第三国へ赴く形

の双方が想定されます。上記を前提にご提案

ください。 



案事項ということになりますでしょうか？ 

4 p.19 及び p.39 「模擬製造ライン機材」について、「技術セン

ターにおける模擬製造ラインの機材・設置」

が金額に含まれる範囲とされていますが、機

材送付料は含まれるのでしょうか？（機材

は、日本などチュニジア以外の国から機材投

入することを想定されているでしょうか？

その場合、機材送料も高額になることが予想

されます。） 

簡易な機材を想定しており、チュニジア以外

の国から機材投入することは想定しておりま

せん。 

5 p.38及び p.39 １：カイゼン啓発活動に関する活動費 

２：地方展開を強化するための活動費 

３：第三国へのカイゼン普及活動費 

上記の定額計上の金額には、通訳・翻訳費な

ども含まれる想定でしょうか？ 

（１～３の活動において必要な経費は全て

含まれるものとして考えるべきでしょう

か？） 

必要な経費は全て定額計上に含まれます。 

以 上 


